
 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy telefon: 221 005 527 
Katedra finančního práva a finanční vědy e-mail: kfpfv@prf.cuni.cz 
nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

 

  

  

  

Účetní právo (HP 0522) 

letní semestr akademického roku 2019/2020 

Anotace 
Předmět Účetní právo navazuje a rozšiřuje výklad podávaný o daňovém právu v rámci předmětu 
Finanční právo II.  

Účetní právo je specifickou oblastí finančního práva. Předmět se zabývá jednak specifickými 
prameny upravujícími účetní právo jako takové, jednak vazbami účetního práva na ostatní oblasti 
práva, a to jak veřejné (daňové i trestní), tak i soukromé (občanské, obchodní i pracovní). Součástí 
předmětu jsou i vazby na právo Evropské unie v oblasti účetnictví. 

Součástí kurzu je i relevantní judikatura českých soudů, zejména Nejvyššího správního soudu ČR. 

 

Anotace v anglickém jazyce 
Accounting law is an elective course that develops the knowledge of tax law acquired through a 
Financial law II. course, and is connected to it.  

Accounting law is a specific area of financial law. The course deals with both specific sources 
regulating accounting law itself and with relations of accounting law to other areas of law, both 
public (tax and criminal), and private (civil, corporate and labour) law. As a part of the course, EU 
law in the area of accounting will be dealt with as well. 

The course will also cover the most important cases of Czech courts that deal with accounting 
issues, especially those of Supreme Administrative Court of the Czech Republic. 



Sylabus 
Předmět Účetní právo zahrnuje tato témata: 

- pojem a struktura účetního práva v České republice, zákon o účetnictví 

- právní relevance vyhlášky č. 500/2002 Sb. 

- interpretace účetní legislativy: České účetní standardy, interpretace Národní účetní rady 

- mezinárodní účetní regulace a české právo 

- právní regulace účetních profesí v České republice 

- účetní a daňové právo 

- trestní právo a účetnictví 

- soukromé právo a účetnictví 

- kreativní a podvodné účetnictví, forenzní audit. 
 

Sylabus v anglickém jazyce 
The Accounting law course encompasses these topics: 

- accounting law in the Czech Republic, its concept and structure, the Act on Accounting 

- legal relevance of Decree No. 500/2002 Coll. 

- accounting law interpretation: Czech Accounting Standards, National Accounting Council 
interpretations 

- international accounting regulation and the Czech law 

- legal regulation of accounting professions in the Czech Republic 

- accounting and tax law 

- criminal law and accounting 

- civil law and accounting 

- creative and fraudulent accounting, forensic accounting. 
 



Literatura (studijní opory) 
Základní literatura: 

1.  BÁRKOVÁ, Dana, HEŘMANOVÁ, Andrea, MAURICOVÁ, Ivana. Účetnictví ve světle judikatury. 1. 
vyd. Plzeň : Západočeská univerzita, 2016, 184 s. ISBN: 978-80-261-0682-1. 

Ostatní literatura: 

1. HÁLEK, Vítězslav. Karuselové obchody. Hradec Králové : 2015, 108 s., ISBN 978-80-260-8316-0  
(e-kniha, PDF formát). Dostupné [online] z: http://halek.info/www/knihy/ 

2.      CHMELÍK, Jan; BRUNA, Eduard. Hospodářská a ekonomická trestná činnost. První vydání. 2015. 
204 s. ISBN 978-80-7408-109-5. 

3.      KOCINA, Jan. Daňové trestné činy. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 360 s. 
ISBN 978- 80-7380-442-8. 

4.      MÜLLEROVÁ, Libuše, ŠINDELÁŘ, Michal. Účetnictví, daně a audit v obchodních korporacích. 
Praha: Grada, 2016, 205 s. ISBN 978-80-247-5806-0. 

5.      SKÁLOVÁ, Jana a kol. Účetní a daňové souvislosti zákona o obchodních korporacích. Praha: 
Wolters Kluwer, 2015. 176 s. ISBN 978-80-747-8974-8. 

6.      VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem : jak se jim bránit. Praha : Linde Praha, 2014. 
ISBN 978-80-7201-945-8. 

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky): 

1.  zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, včetně novely č. 221/2015 Sb. 
2. vyhláška č. 500/2002 Sb., pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě 

podvojného účetnictví 

Ostatní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky): 
1. zákon č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců České republiky 
2. zákon č. 568/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 
3. zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů 
4. zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 
5. zákon č.  93/2009 Sb., o auditorech 
6. zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád  
7. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
8. zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech. 
9. vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků 
10. zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
11.  zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 
12.  zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
13. směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 o ročních 

účetních závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících zprávách některých 
forem podniků, o změně směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení 
směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS 

14. nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 ze dne 19. července 2002 
o uplatňování mezinárodních účetních standardů 

  



Požadavky ke zkoušce (pravidla předmětu) 
Obecná pravidla 
1. Zkouška z předmětu Účetní právo je samostatnou formou kontroly studia předmětu Účetní 

právo v letním semestru. 
2. Za úspěšné složení zkoušky z předmětu Účetní právo získá student 3 kredity. 
3.  Zkouška z předmětu Účetní právo je ústní. 
 
Ústní zkouška 
4. Zkouška se koná ve zkouškovém období letního semestru. 
5. Předmětem zkoušky jsou témata obsažená v publikaci Účetnictví ve světle judikatury (Bárková, 

Heřmanová, Mauricová, 2016) a témata přednášená na přednáškách v letním semestru. 
6. Ke zkoušce není dovoleno mít s sebou žádné právní předpisy, poznámky ani komentáře. 
7. V rámci hodnocení ústní zkoušky přihlédne vyučující rovněž k docházce a přednesené prezentaci 

vybraného tematického judikátu v průběhu kurzu. 
8. Při ústní zkoušce si student vylosuje 4 otázky (z předem známého seznamu); každá otázka bude 

hodnocena individuálně. 
 
 

Mgr. Ing. Dana Bárková, Ph.D. v.r. 

garant předmětu 

 


